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Marszałkowie dla wschodu

Marszałkowie pięciu województw “ściany wschodniej” proszą minister rozwoju regionalnego
o  spotkanie.  Chcą  bronić  przyjętego  przez  poprzedni  rząd  programu  Rozwoju  Polski
Wschodniej, który podlega obecnie resortowej weryfikacji.

Marszałkowie pięciu województw “ściany wschodniej” proszą minister rozwoju regionalnego o spotkanie.
Chcą bronić przyjętego przez poprzedni rząd programu Rozwoju Polski Wschodniej, który podlega obecnie
resortowej weryfikacji.

Samorządy  województw:  warmińsko-mazurskiego,  podlaskiego,  podkarpackiego,  lubelskiego  oraz  świętokrzyskiego
“odrzucają zapowiedzi i spekulacje” dotyczące ewentualnego uszczuplenia środków przyznanych dla regionów “ściany
wschodniej”.

Minister rozwoju regionalnego Elżbieta Bieńkowska poinformowała w grudniu, na stronie internetowej swego resortu, że
“pragnie wyraźnie zaznaczyć, iż nie zamierza likwidować list projektów kluczowych, a jedynie je weryfikować”.

“Weryfikacja projektów programu Rozwój Polski Wschodniej ma na celu sprawdzenie, w jakim stopniu są one gotowe do
realizacji i  spełniają kryteria strategiczne. Środki przyznane dla regionów ściany wschodniej w ramach programu na
pewno nie zostaną zmniejszone” – powiedział w środę PAP Stanisław Krakowski z biura prasowego Ministerstwa Rozwoju
Regionalnego, poproszony o komentarz w tej sprawie.

Pięciu marszałków ściany wschodniej – uważa, że “właśnie te tereny, ze względu na uboższą infrastrukturę i cywilizacyjne
zapóźnienie, powinny w sposób znaczący, zwiększony w stosunku do innych regionów, być dofinansowane i wspierane”.

Tego stanowiska chcą bronić marszałkowie w rozmowie z minister rozwoju regionalnego.

Samorządowcy z Polski wschodniej są przeciwni strategii rozwoju regionalnego opartej na inwestowaniu w duże ośrodki
miejskie na północy i  zachodzie kraju.  Mają nadzieję,  że będą mogli  przedstawić swoje argumenty jeszcze w tym
miesiącu.
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